Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

REQUERIMENTO N° 029/2021
AUTOR: ALEX ALVES VIEIRA
Assunto: Reitera e solicita informações sobre atendimento aos termos das
Indicação N° 067/2020, de sua autoria, que tem por objeto: Contratação de um
Pediatra para atendimento diário no Hospital Frei Ricardo e acompanhamento de
procedimentos de partos.

O Vereador que subscreve o presente, no exercício de suas prerrogativas
legais e regimentais, REQUER a Mesa que após ouvido o plenário seja notificado o
Chefe do Poder Executivo Municipal para que este determine aos Órgãos
responsáveis da Prefeitura Municipal de Itabela que enviem a esta Casa Legislativa
informações referentes aos procedimentos adotados para atendimento aos termos
da Indicação N° 067/2020, de sua autoria, que tem por objeto: Contratação de um
Pediatra para atendimento diário no Hospital Frei Ricardo e acompanhamento de
procedimentos de partos.

Nossa propositura reitera a importância e necessidade do Poder Executivo
contratar serviços médicos especializados em pediatria para atendimento diário no
Hospital Frei Ricardo, e ainda, atender às equipes que atuam em procedimentos de
partos.

Essa demanda, já solicitada por este Vereador em 2020, representamos
agora com a novidade preocupante sobre novas cepas da COVID-19, que se
estendem sobre mulheres gravidas, segundo estudos noticiados recentemente na
mídia nacional.

  Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira Itabela-Ba, 13 de abril de 2021.

ALEX ALVES VIEIRA
Vereador